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plantning for derigennem at faa Folk til at 
tage fat paa dette Arbejde, der har saa 
stor Betydning for de magre Jorder. 

Hvor det gælder Grundforbedring og 
Arbejdet paa at skabe bedre Erhvervsmulig- 
heder, har mit Parti aldrig stillet sig af- 
visende, vi har tværtimod altid været med 
til at bidrage vort til at skabe bedre Er- 
hvervsmuligheder. Det gælder Hededyrk- 
ning, Afvanding, Inddigning o. s. v. Jeg 
vil her henlede Opmærksomheden paa, at 
Socialdemokratiet sidste Aar var med til at 
vedtage en Ordning af Afløbsforholdene ved 
Ringkøbing Fjord, som efter Overslaget vilde 
andrage 5 370 000 Kr., hvoraf Staten, saa 
vidt jeg husker, skulde betale de 70 pCt. I 
øvrigt tror jeg ikke en Gang, at det tidligere 
Ministerium har anvist Pengene til disse 
Arbejders Udførelse, hvad der jo gør det 
vanskeligere for denne Regering. Der blev 
endvidere sidste Aar vedtaget Anlæg af 
Diger paa'Manø og Rømø, Forhøjelse af 
Diget ira Vester Vedsted til Store Darum 
og Anlæg af et Dige, fra Store Darum til 
Tjæreborg Bakker. Udgifterne hertil var 
anslaaet til 2 4-73 000 Kr., hvoraf Staten 
skulde betale de 2/3. Der blev endvidere 
foreslaaet af den foregaaende Regering lige 
ved Samlingens Slutning et Af-.vandiiigs- 
anlæg nede ved Tønder. Det var anslaaet 
til at koste 3 850 000 Kr., og ogsaa her 
skulde Staten betale de 2/3. Lovforslaget 
blev imidlertid forelagt Rigsdagen saa sent, 
at den ikke kunde behandle det; færdigt, 
fordi Medlemmerne ikke kunde faa Lejlighed 
til at sætte sig grundigt ind i, hvorledes For- 
holdene var dernede. 

Min Partifælle det ærede Medlem Hr. 
J. P. Nielsen har fra denne Talerstol rettet 
en Opfordring til Regeringen om at fremme 
dette Forslag. Jeg vil ogsaa gerne gøre et 
Par Bemærkninger herom. Naar vi har 
været med til at bevilge de store Beløb, som 
skal anvendes til Ordningen af Afvandings- 
forholdene ved Ringkøbing Fjord og til de 
nævnte Digeanlæg, er det kun, fordi man 
har villet være med til at skabe bedre Er- 
hvervsmtùigheder dernede, saaledes at de 
Folk, der bor dels omkring Ringkøbing Fjord 
og dels ved den Del af Vestkysten og paa de 
Øer, der her er Tale om, kunde udføre deres 
Arbejde med Tryghed og høste Udbytte af 
deres Arbejde, uden at skulle være udsat 
for store Oversvømmelser, der kunde bringe 
dem de frygteligste Ka.tastrofer. Jeg ved 
meget vel, at ved disse Arbejder har man 
givet Tilskud uden Hensyn til, om de kom 
mere velhavende eller mindre velhavende 
til gode. De  mere velsituerede Gaardmænd 
indenfor disse Omraader har faaet deres 

Part af Tilskuddet saavel som de mindre 
velsituerede, de med de mindre Ejendomme, 
og saaledes var det ogsaa foreslaaet med 
Hensyn til Afvandingen af Marsken ved 
Tønder. 

Jeg er paa det rene med, at ved Mar- 
sken ved Tønder er der Tale om en kolossal 
stor Gave til de faa Grundejere, der er 
dernede; men jeg er paa den anden Side af 
den Opfattelse, at man ikke kan lade det 
Spørgsmaal ligge, men at man af rene 
Samfundshensyn maa gaa til en Ordning. 
Om . det saa kan ske paa samme Maade, 
som var foreslaaet af den forrige Regering, 
eller om man maa finde en ny Ordning, 
det skal jeg ikke her udtale mig om. Jeg 
har talt med Folk, der: er Grundejere der- 
nede, og de siger, at naar dette Afvan- 
dings projekt gennemføres, vil den Jord, 
som man nu anslaar til et Par Tusind Kroner 
pr. ha, blive 5 000 Kr. værd, det vil sige, 
at de Folk, der ejer disse Jorder, faar et 
meget stort Tilskud fra Staten, hvis Pro- 
jektet gennemføres saaledes, som den tid- 
ligere Regering har foreslaaet det. Jeg er 
ogsaa vel vidende om, at der fra andre 
Egne er fremsat Protest mod dette Anlæg, 
idet Folk i disse andre Egne siger, at man 
tager Vandet fra deres Jorder, og at de 
derfor ikke kan dyrke dem som Enge, 
som Græsningsarealer med samme Udbytte, 
som de har kunnet hidtil. 

Det er min Opfattelse, at hvis man 
vil en virkelig rationel Dyrkning baade af 
Marsken og a l  Jorderne dernede omkring 
Tønder, saa maa man gennemføre dette 
Afvandingsprojekt, men derved giver man 
ogsaa Mulighed for, at mange, mange flere 
Mennesker kan leve dernede. Nu er For- 
holdet det, at Marsken affolkes., Befolk- 
ningstallet bliver mindre og mindre, fordi 
Folk ikke vil bo der under de Forhold, 
hvorunder de nu lever. Hvis hele Afvan- 
dingsproj eIetet bliver gennemført, vil der 
som sägt kunne bo mange flere, end der 
kan nu, og jeg tvivler ikke paa, at den 
nuværende Regering vil, tage dette og andre 
Spørgsmaal vedrørende vore Erhvervsmulig- 
heder .under den allernøjeste Overvejelse 
og gøre, hva'd der kan gøres, paa dette 
Omraade. Men det er jo dog en v f ø l g e ,  
at naar man udfører disse store Arbejder, 
som koster Statskassen de mange Penge, 
maa man ; ogsaa skaffé de forøgéde Ind- 
tægter, som er nødvendige for at dække 
disse Udgifter. 

Der er da det Spørgsmaal, hvorledes 
man skal dække disse Udgifter. Der er i 
Øjeblikket paa Landbrugsministeriets Bud- 
get i opført 10 105 354 Kr. til Støtte for 


